
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Novembro de 2020 • ANO V | N° 838

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista do SINDSPEN (João Ba-
tista Pereira de Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Sargento Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nasci-

mento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Pedro Inacio Wiegert (Pedro Satelite) - PSD
• Henrique Lopes do SINTEP (Henrique Lopes do Nascimen-

to) - PT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Novembro de 2020 • ANO V | N° 838

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 30/2020/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO, a necessidade de alteração da composição da Comissão de Processo Administrativo originalmente
instituída pela Portaria nº 93/2017/CG/ALMT, Processo SGD n.º 201824864;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 2º da Portaria nº 93/2017/CG/ALMT, que passa a ter a seguinte redação: “Constituir comissão de
Processo Administrativo para coordenar os trabalhos, composta pelos seguintes servidores: Bruno Willames Cardoso
Leite, Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa, matrícula nº 41002, como Presidente; Álvaro Gonçalo de Oliveira,
Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula 26497, como membro; Carlos Antonio Dornellas Filho, Procurador da
Assembleia Legislativa, matrícula 41616, como secretário.” Considerando-se válidos todos os atos já praticados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá, 16 de outubro de 2020.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

Dep. Max Russi

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº. 004/2018/ALMT/SAD

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO (CEDENTE), órgão público estadual, inscrita no
CNPJ sob o N.º 03.929.049/0001-11, com sede nesta Capital, na Avenida André Antônio Maggi, Lote 06, Setor A, S/N,
CEP 78.049-065, doravante denominada AL/MT, neste ato representada por seu Presidente, Deputado JOSÉ EDUARDO
BOTELHO e do outro lado o ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLA-
NEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG (COOPERADA), pessoa jurídica de direito interno, com sede no Centro Político
Administrativo – CPA, Palácio Paiaguás, bloco III, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o 03.507.415/000497, doravan-
te denominada SAD, neste ato representada pelo Secretário de Administração, BASÍLIO BEZERRA GUIMARÃES DOS
SANTOS, celebrado entre as partes, nos seguintes Termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O presente Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar o Termo de Cooperação n.° 004/2018, referente à viabilidade de
utilização da equipe Médica Oficial da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, pelo período de 24
(vinte e quatro) meses, a partir de 04/07/2020 a 04/07/22 podendo ainda, ser prorrogado por igual período, mediante ter-
mo aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA:

As demais cláusulas constantes no Termo de Cooperação firmado entre as partes permanecem inalteradas.

Cuiabá-MT, 13 de novembro de 2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Novembro de 2020 • ANO V | N° 838

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ASSINAM: Deputado Eduardo Botelho – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e Secretário
Basílio Bezerra Guimaraes dos Santos - Secretário de Estado de Planejamento e Gestão.

ATO Nº 822/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora MIDIÃ MAIRA DE CARVALHO GONÇALVES DE SÁ, matrícula 42926, para responder, em caráter
de substituição, pelo cargo em comissão de Superintendente de Controle de Contratos, Convênios e Documentos Cor-
relatos, símbolo DSL-V, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante as férias do titular, servi-
dor ALYSSON SANDER DE SOUZA, matrícula n° 41731, no período 05/11/2020 a 04/12/2020, conforme Mem. n° 576/
2020-SCCC, de 03/11/2020, Protocolo n° 202069921, de 06/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 824/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, o Ato nº 808/2020, publicado no DOALMT em 03/11/2020, que designou a servidora AURELINA MAR-
QUES DE OLIVEIRA, matrícula n° 29931, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo em comissão de Su-
perintendente do Instituto Memória, símbolo DSL-V, conforme Mem. n° 189/2020-SIMPL, Protocolo nº 202069651, nos
seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

“... no período de 03/12/2020 a 13/11/2020...”

LEIA-SE:

“... no período de 03/11/2020 a 12/11/2020...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 825/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Novembro de 2020 • ANO V | N° 838

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Retificar, em parte, o Ato nº 806/2020, publicado no DOALMT em 03/11/2020, que designou a servidora DANIELLY FER-
NANDA SILVA SOARES DE ALMEIDA, matrícula n° 41909, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo em
comissão de Gerente de Tramitação, símbolo GER, conforme Mem. n° 1002/2020-SSL, Protocolo nº 202069602, nos se-
guintes termos:

ONDE SE LÊ:

“... no período de 23/11/2020 A 07/11/2020...”

LEIA-SE:

“... no período de 23/11/2020 A 07/12/2020...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de novembro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 340/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor SERGIO MAURILIO PASINATO AMORIM,matrícula nº 25130, 05 (cinco) dias consecutivos de li-
cença paternidade, no período de 10/11/2020 a 14/11/2020, nos termos do artigo 236, da Lei Complementar nº 04/90,
com redação dada pela Lei Complementar nº 263/2006 e conforme consta no Protocolo nº. 202070205, de 12/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de novembro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 341/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor CARLINHOS BATISTA TELES,matrícula nº 6063, 05 (cinco) dias consecutivos de licença pater-
nidade, no período de 31/10/2020 a 04/11/2020, nos termos do artigo 236, da Lei Complementar nº 04/90, com redação
dada pela Lei Complementar nº 263/2006 e conforme consta no Protocolo nº. 202070253, de 16/11/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de novembro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 17 de Novembro de 2020 • ANO V | N° 838

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Nov 17 22:30:27 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 30/2020/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº. 004/2018/ALMT/SAD
	ATO Nº 822/2020
	ATO Nº 824/2020
	ATO Nº 825/2020
	PORTARIA Nº 340/2020
	PORTARIA Nº 341/2020


		2020-11-17T22:30:27+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




